

8. Examine educational policy of British.  
अंग्रेजों की शिक्षा नीति का मूल्यांकन कीजिए।
9. What was the contribution of Mahatma Gandhi  
in freedom struggle ?  
स्वतंत्रता आंदोलन में महात्मा गाँधी की क्या देन थी ?

**Section-C** **2×14=28**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 14 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश :-** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंक का है।

10. Write an essay on Social and Religious Reform Movement.

सामाजिक एवं धर्म सुधार आंदोलन पर एक लेख लिखिए।

11. Describe the causes and results of first Anglo-Maratha War.

प्रथम आंग्ल-मराठा युद्ध के कारणों व परिणामों की विवेचना कीजिए।

12. Explain the constitutional development in India.

भारत में संवैधानिक विकास की विवेचना कीजिए।

13. Write an essay on revolutionary movements.

क्रांतिकारी आंदोलनों पर एक लेख लिखिए।

HI-04/4

( 4 )

**TR-237**

**HI-04**

**December – Examination 2022**

**B.A. (Part II) Examination**

**HISTORY**

**[History of India (1740-1947 A.D.)]**

**Paper : HI-04**

*Time : 3 Hours ]*

*[ Maximum Marks : 70*

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :-** यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section-A**

**7×2=14**

**(Very Short Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to **30** words. Each question carries 2 marks.

HI-04/4

( 1 )

**TR-237** Turn Over

खण्ड—अ

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. (i) Who was Vivekanand ?  
विवेकानंद कौन थे ?
- (ii) Who founded Satyasodhak Samaj ?  
सत्यशोधक समाज की स्थापना किसने की ?
- (iii) When the treaty of Lahor signed ?  
लाहौर की संधि कब हस्ताक्षरित हुई ?
- (iv) Name *two* women leaders of freedom struggle.  
स्वतंत्रता आन्दोलन की दो महिला नेताओं के नाम लिखिए।
- (v) Throw light on Satyarth Prakash.  
सत्यार्थ प्रकाश पर प्रकाश डालिए।
- (vi) Define Ryotwari System.  
रैयतवाड़ी व्यवस्था को परिभाषित कीजिए।
- (vii) What is Prarthana Samaj ?  
प्रार्थना समाज क्या है ?

Section-B

4×7=28

(Short Answer Type Questions)

Note :- Answer any *four* questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

खण्ड—ब

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश :- किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है।

2. Examine the works of Ramkrishna Mission.  
रामकृष्ण मिशन के कार्यों का मूल्यांकन कीजिए।
3. Assess the role of Peshwa Bajirao in Maratha dynasty.  
मराठा साम्राज्य में पेशवा बाजीराव की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
4. Describe the theory of drain of wealth.  
धन-निष्कासन के सिद्धान्त का मूल्यांकन कीजिए।
5. Write a note on Arya Samaj.  
आर्य समाज पर टिप्पणी लिखिए।
6. What do you know about non-cooperation movement ?  
असहयोग आंदोलन के बारे में आप क्या जानते हैं ?
7. What were the causes of Revolt of 1857 ?  
1857 के विद्रोह के क्या कारण थे ?